
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από  το  αριθ.16/7-11-2018 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης του δημοτικού Συμβουλίου Ξάνθης,  
 
Αριθ. Απόφασης 276                           Περίληψη 

Τροποποίηση των όρων της σύμβασης με την εταιρεία «Κοκοβίδης 
Φριγκοτρανς Α.Ε.», για την «Παροχή της υπηρεσίας μεταφοράς 
φορτοεκφόρτωσης και αποθήκευσης προϊόντων ψυγείου στα σημεία 
διανομής για την διανομή του Ε.Π. “Επισιτιστική και Βασική Υλική 
Συνδρομή (Ε.Β.Υ.Σ.) του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους 
Απόρους – ΤΕΒΑ”» 

 
Στη Ξάνθη και στο Δημαρχιακό κατάστημα, σήμερα 7 Νοεμβρίου 2018 ημέρα Τετάρτη και ώρα 19:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο Ξάνθης, στην αίθουσα των συνεδριάσεων του, 
ύστερα από την αριθμ.πρωτ.31827/2-11-2018 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου που επιδόθηκε σύμφωνα με το Νόμο στο καθένα από τα μέλη του Δημοτικού Συμβουλίου και 
κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο Ξάνθης και με την προεδρία του Προέδρου Δρεμσίζη Ιωάννη για να συζητήσει 
και να πάρει αποφάσεις στα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 41 δημοτικών Συμβούλων, βρέθηκαν παρόντες 29 
δημοτικοί σύμβουλοι, δηλαδή: 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1) Δρεμσίζης Ιωάννης (Πρόεδρος) 
2) Γκιρτζίκη Αλεξία 
3) Γουναρίδης Στυλιανός 
4) Δημούδη Χρυσούλα 
5) Ηλιάδης Θωμάς 
6) Θεοδωρίδης Αναστάσιος 
7) Ιγιαννίδης Στέφανος 
8) Καμαρίδης Ιπποκράτης  
9) Κολλάρος Γεώργιος 
10) Κυριακίδης Αλέξανδρος 
11) Λομβαρδέας Μιχαήλ 
12) Λύρατζης Πασχάλης 
13) Μιχαλοπούλου Αλίκη 
14) Μούρκας Χρήστος 
15) Μπαντάκ Σιαμπάν 

16) Μπεκήρ Ογλού Σουά 
17) Μποζ Ραμαδάν 
18) Παπαδόπουλος Κυριάκος 
19) Παρτσαλίδου Δέσποινα 
20) Ρεκάρης Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης 
21) Σδρέβανος Μαρίνος 
22) Ταρενίδης Παναγιώτης 
23) Τριανταφυλλίδης Κων/νος 
24) Τσέπελης Εμμανουήλ 
25) Τσιακίρογλου Σωτήριος 
26) Φανουράκης Εμμανουήλ 
27) Χαριτωνίδου Ειρήνη 
28) Χασάν Ογλού Ορχάν 
29) Χασάν Ογλού Φερτούν 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Αγκόρτσας Απόστολος 
2) Ανταμπούφης Νικόλαος 
3) Γιαννώτα Θεοδώρα 
4) Καρά Αχμέτ 
5) Καρά Οσμάν Χασάν Λεβέντ 
6) Κιρατζή Ερκάν 
7) Μπογιάρ Αχμέτ Σελαϊντήν 

8) Μυλωνάς  Γεώργιος 
9) Πυρνάρη Ειρήνη 
10) Τσαρεκτσή Τζενάν 
11) Τσεγγελίδης Ιωάννης 
12) Χατζηευφραιμίδης Ιορδάνης 
 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Στη συνεδρίαση παραβρίσκεται ο Δήμαρχος Ξάνθης κ. Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος. 

 
Γίνεται μνεία ότι οι παρακάτω δημοτικοί σύμβουλοι αποχώρησαν οριστικά από τη συνεδρίαση: Αλέξανδρος 
Κυριακίδης κατά τη συζήτηση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης το οποίο προτάθηκε για συζήτηση 
ως 1ο θέμα, Μπεκήρ Ογλού Σουά μετά την ψήφιση του 23ου θέματος της ημερήσιας διάταξης το οποίο 
προτάθηκε για συζήτηση ως 1ο θέμα, Εμμανουήλ Τσέπελης μετά την ψήφιση του 3ου θέματος.   

 
Ο Πρόεδρος Δρεμσίζης Ιωάννης κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης του Δημοτικού Συμβουλίου και έθεσε 
υπόψη του συμβουλίου στο 8ο θέμα της ημερήσιας διάταξης τη με αριθμ.πρωτ.31263/30-10-2018 εισήγηση 
του τμήματος Λογιστηρίου & Προμηθειών του Δήμου Ξάνθης, η οποία έχει ως εξής:  

«Έχοντας υπόψη: 1) Τις διατάξεις του άρθρου 132 παρ. 2 του Ν.4412/2016  (ΦΕΚ 147 Α’/08-08-
2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ», σύμφωνα με τις οποίες: «Χωρίς να απαιτείται επαλήθευση αν τηρούνται οι προϋποθέσεις 
των περιπτώσεων α ' έως δ ' της παρ. 4, οι συμβάσεις μπορεί να τροποποιούνται χωρίς νέα διαδικασία 

ΑΔΑ: 60ΝΟΩΚ8-8ΞΟ



    

σύναψης δημόσιας σύμβασης, σύμφωνα με το παρόν Βιβλίο, εφόσον η αξία της τροποποίησης είναι 
κατώτερη και των δύο ακόλουθων τιμών: α) των κατώτατων ορίων του άρθρου 5, και β) του δέκα τοις εκατό 
(10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις υπηρεσιών και προμηθειών και του 15% της αξίας 
της αρχικής σύμβασης για τις συμβάσεις έργων. Η τροποποίηση δεν μπορεί να μεταβάλει τη συνολική φύση 
της σύμβασης ή της συμφωνίας-πλαίσιο. Σε περίπτωση διαδοχικών τροποποιήσεων, η αξία τους 
υπολογίζεται βάσει της καθαρής σωρευτικής αξίας των διαδοχικών τροποποιήσεων. 2) Το με αριθμό πρωτ. 
15115/22-05-2018 ιδιωτικό συμφωνητικό μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης Εταιρίας 
«Κοκοβίδης Φριγκοτρανς Α.Ε.», με την οποία συμφωνήθηκε η «Παροχή της υπηρεσίας μεταφοράς 
φορτοεκφόρτωσης και αποθήκευσης προϊόντων ψυγείου στα σημεία διανομής για την διανομή του Ε.Π. 
“Επισιτιστική και Βασική Υλική Συνδρομή (Ε.Β.Υ.Σ.) του Ταμείου Ευρωπαϊκής Βοήθειας για τους 
Απόρους – ΤΕΒΑ”», ποσού 72.168,00 €. 3) Το από 18-10-2018 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Ξάνθης. 

Σύμφωνα με το από 18-10-2018 Υπηρεσιακό Σημείωμα της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας 
Αθλητισμού, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου Ξάνθης λόγω της μη επαρκούς ανταπόκρισης των 
ωφελούμενων του Προγράμματος στις προγραμματισμένες διανομές, υλοποιήθηκαν αναδιανομές των 
αδιάθετων προϊόντων, μετά το πέρας αυτών. Επίσης λόγω ξαφνικής καταστροφής προϊόντων διανομής και 
συγκεκριμένα του υγρού γενικής χρήσης λόγω τεχνικής αστοχίας του υλικού συσκευασίας, η οποία 
προκάλεσε εκτεταμένη κατάρρευση παλετών, προέκυψε η άμεση ανάγκη για επαναδιαμόρφωση του χώρου 
αποθήκευσης με χρήση περονοφόρου ανυψωτικού οχήματος (κλαρκ /παλετοφόρου) ώστε τα διασφαλιστούν 
τα υπόλοιπα προϊόντα.  

Τέλος σημειώνεται ότι προέκυψε ανάγκη για δυο ακόμη ολοκληρωμένες διανομές μέχρι το πέρας 
της σύμβασης. Τα ως άνω κοστολογούνται στο ποσό των 7.068,00 €. 

Κατόπιν των παραπάνω παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση της 
τροποποίησης των όρων της με αριθμό πρωτ. 15115/18-04-2016 σύμβασης μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και 
της Ανώνυμης Εταιρίας «Κοκοβίδης Φριγκοτρανς Α.Ε.», και συγκεκριμένα την επιπλέον παροχή: 
- Ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου με αυτόνομο ψυκτικό μηχάνημα στο σημείο διανομής Τέρμα 

Πανόρμου και Σάρδεων για συνολικό διάστημα τεσσάρων (4) ημερών [(1) Διανομή Χ τέσσερεις (4) 
Ημέρες] {εκτιμώμενο κόστος 4 επι 150 = 600 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου)  για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στα Άβδηρα Ξάνθης, ήτοι 
συνολικά δυο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί 1000= 2000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  
ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου)  για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στον Τόπειρο Ξάνθης, ήτοι 
συνολικά δύο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί  700 =1400 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου)  για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στην περιοχή Σιδηροδρομικού 
Σταθμού Ξάνθης (Ο.Σ.Ε.), ήτοι συνολικά δύο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί  700 =1400 ευρώ 
μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- Εξοπλισμού φορτοεκφόρτωσης (περονοφόρο ανυψωτικό όχημα «κλαρκ»/παλετοφόρα) για μία (1) 
ημέρα ανά διανομή ήτοι μία (1) ημέρα {1 επί 300 = 300 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

Επισημαίνεται ότι από την συγκεκριμένη τροποποίηση προκαλείται πρόσθετη δαπάνη εις βάρος του 
προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2018, ποσού επτά χιλιάδων εξήντα οκτώ ευρώ 
(7.068 €) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, η οποία δεν ξεπερνά τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του 
Ν.4412/2016 και του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης (72.168,00 x 10% = 
7.216,80€)». 

Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε το Σώμα να αποφασίσει σχετικά. 
ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων, έχοντας υπόψη του και την εν λόγω εισήγηση  
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 

Την έγκριση της τροποποίησης των όρων της με αριθμό πρωτ.15115/18-04-2016 σύμβασης μεταξύ 
του Δήμου Ξάνθης και της Ανώνυμης Εταιρίας «Κοκοβίδης Φριγκοτρανς Α.Ε.», και συγκεκριμένα την 
επιπλέον παροχή: 
- Ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου με αυτόνομο ψυκτικό μηχάνημα στο σημείο διανομής Τέρμα 

Πανόρμου και Σάρδεων για συνολικό διάστημα τεσσάρων (4) ημερών [(1) Διανομή Χ τέσσερεις (4) 
Ημέρες] {εκτιμώμενο κόστος 4 επι 150 = 600 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου)  για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στα Άβδηρα Ξάνθης, ήτοι 

ΑΔΑ: 60ΝΟΩΚ8-8ΞΟ



    

συνολικά δυο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί 1000= 2000 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  
ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου) για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στον Τόπειρο Ξάνθης, ήτοι 
συνολικά δύο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί  700 =1400 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- ενός (1) Ψυκτικού Θαλάμου (αυτοκινούμενου ή ρυμουλκούμενου) για ένα (1) δρομολόγιο μετ’ 
επιστροφής ανά διανομή προς το σημείο διανομής του Προγράμματος στην περιοχή Σιδηροδρομικού 
Σταθμού Ξάνθης (Ο.Σ.Ε.), ήτοι συνολικά δύο (2) διαδρομές με επιστροφή {2 επί  700 =1400 ευρώ 
μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 

- Εξοπλισμού φορτοεκφόρτωσης (περονοφόρο ανυψωτικό όχημα «κλαρκ»/παλετοφόρα) για μία (1) 
ημέρα ανά διανομή ήτοι μία (1) ημέρα {1 επί 300 = 300 ευρώ μη συμπεριλαμβανομένου  ΦΠΑ} 
Επισημαίνεται ότι από την συγκεκριμένη τροποποίηση προκαλείται πρόσθετη δαπάνη εις βάρος του 

προϋπολογισμού του Δήμου Ξάνθης, οικονομικού έτους 2018, ποσού επτά χιλιάδων εξήντα οκτώ ευρώ 
(7.068 €) συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, η οποία δεν ξεπερνά τα κατώτατα όρια του άρθρου 5 του 
Ν.4412/2016 και του δέκα τοις εκατό (10%) της αξίας της αρχικής σύμβασης (72.168,00 x 10% = 
7.216,80€) 

Μειοψήφησε ο δημοτικός σύμβουλος Γεώργιος Κολλάρος διότι όπως δήλωσε δεν συμφωνεί με την 
εν λόγω εισήγηση.  

Οι δημοτικοί σύμβουλοι  Εμμανουήλ Φανουράκης, Σιαμπάν Μπαντάκ, Ιπποκράτης Καμαρίδης, 
Χρυσούλα Δημούδη, Ειρήνη Χαριτωνίδου, Μιχαήλ Χρυσοβαλάντης Ρεκάρης ψήφισαν Λευκό. 
……………………………………………………………………………………………….............................. 
 Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

ΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
      Ο Πρόεδρος         Τα μέλη 
Δρεμσίζης Ιωάννης                                         (Ακολουθούν υπογραφές) 
      (Υπογραφή) 

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη 9-11-2018 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Ειδική Γραμματέας του Δημ.Σ/λίου 

      Ανδρέου Μαρία - Άννα 
 

ΑΔΑ: 60ΝΟΩΚ8-8ΞΟ


		2018-11-15T09:04:01+0200
	Athens




